5. Soluuntur Arg.

6. Reijciuntur solut.

7. Alter soluitur Arg.

specierum, nec animal respectu horum indiuiduorum habet plus, vel minus, quam homo respectu Petri, & Pauli, & hoc secundum, magis placet, quid autem sit relatio speciei. c. sequenti.

Ad a.

Ad secundum, procedendo in illa opinione, de qua statim, adhuc est relatio ad species subijcibiles, licet illæ sint intrinsecē singularia.

Ad 3.

Ad tertium dico, quod ens non est genus, quia non est vniuersum, vnde tantum de speciebus materialiter dicitur, animalitas vero & anima sicut non sunt genera, quia sunt naturæ incompletæ, ita eadem ratio nec sunt species humanitas, & animæ.

Ad ult.

Ad vltimum patet quod procedit de existentia reali specierum, quam non petit genus, vt dictum est prima conclusionē.

QVÆSTIO. II.

De natura generis quantum ad eius diffinitionem.

Examinandum restat 1 circa de diffinitionem generis à Porphy. præditam, qualiter adæquet naturam definiti explicatā, quod etiam conlucet ad maiorem intelligentiam naturæ genericæ, de quo quinque sunt quæstiones Prima, si definitio sit descriptiua? Secunda, si bene assignata à Porphy. Tertia, si prædicari in quid distinguat genus à differentia? Quarta, si genus sit totum, & pars, quomodoque principiet speciem? Vltima, si prædicatur de speciebus, vt pars, vel vt totum.

1. Disponitur quæst.

ARTICVL. I.

Vtrum definitio generis, scilicet predicabile in quid, de speciebus, sit descriptiuas?

1. sent. Scot. S. Cōtus. q. 15. logica dicit esse quidditatuam, quia cum possit genus quidditativè explicari, non est cur negetur sic definitum esse. Adde quia genus non consideratur ut uniuersale, sed ut predicabile, & ita per essentiam definitum est.

2. sent. Albe. & Villalp. Secunda sententia opposita 3 Alber. Boet. Alexan. Ammo. & Villalp. qui dicunt non posse quidditativè defini. Primò, quia cum sint genera realia, & rationis non habent unam essentiam definitibilem.

3. sent. Villalp. Secundò, ex. 7. Metaphysic. entia rationis non habent quidditatem.

4. Tertio, quia Logicus non agit de quidditate entis, rationis, ut visum est.

5. Tertia sententia vera 4 & communis dicit esse descriptiuam, ita expresse Sancti Thomae opuscul. 48. c. 2. & ipse Porphy sic eam vocat descriptionem.

6. Pro cuius intelligentia videndum quid ponatur loco generis. M. Soto. c. de proprio 6 & alij ponunt uniuersale pro genere definiti, & id referri dum dicitur, quod predicatur 7 sed quidem sine cautela hoc dicitur primo, quia nihil excluditur est per diffinitioem, si iam excludatur per genus, constat autem quod indiuidua à Porphy excluduntur, quia licet sit predicabile non tamen de multis, ergo genus non est uniuersale, cum iam indiuiduum excludatur esset per illud.

7. Secundò, quia in definitione nuntiantur cum genere passio con-

uertibilis cum eo, igitur enim quis definirer hominem esse animal sensibile rationale, cum sensibile conuertatur cum animali, constat autem quod predicabile de multis, quod est passio conuertibilis cum uniuersali, ponitur in definitione, ergo non ipsum uniuersale.

Secunda opinio, ponit pro genere subiectum secundae intentionis predicabilem, ac si diceret, genus est natura predicabilis, & c. ita Alber Ammo. & Canter. probant, quia ex communi sententia cum accidens definitur in concreto subiectum illius induit rationem generis, ita ait Amm. nomen est vox significatiua ad placitum, esse autem vocem est materiale significati ad placitum, ut secunda pars Summul. c. 2. dicebam.

8 Sed quidem adhuc Porphy. non videtur sumere pro genere subiectum secundae intentionis, cum nihil excludat per predicabile.

Tertia opinio dicit, per vocem quod referri, quid intentionale immediate contrahibile per predicari, ita multi codices 9 sed hoc est praeter intentionem Porphy. qui predicari non posuit pro diffinitioem, cum nihil per illud excludat, neque enim ipsum indiuiduum.

Quarta ergo opinio communis, & vera aui ce. par logica. c. 7. & aliorum, pro genere ponit inquit 10 predicabile, seu quod idem est, quod predicatur, neque intelligas dicta, sed aptitudine, ut verba definitioem solent intelligi, quae sententia patet vera ex aliarum impugnatione.

Dico primò, data definitio 11 predicabile, scilicet, in quid de speciebus formaliter loquendo tantum est descriptiuas: patet, quia non constat proprio genere, sed aliquo loco illius, scilicet predicabili quod est commune generi cum alijs, verum autem genus est uniuersale, ut late dixi

artic. ult. 4. quæst. uniuersalis. Adde quod cum hæc sit introductio data erat definitio per passionem notioerem, id est per predicabile, quod concieutum si explicetur, tandem ponendum est materiale loco generis, & hoc vult communis sententia adducta pro Cantero. Sed quidem Porphy. explicationem huius concreti non posuit.

12 Dico secundò, genus quidditativè potest defini, quod si definiretur hæc deberet esse definitio 12 Genus est uniuersale species quidditativè respiciens, & hæc, genus est cui supponitur species, id est habens sub se quidditativè species, sed Porphy. hæc definitionem solum ut nominis explicationem, non ut rei definitionem attulit, nam aliter eam explicasset, si cut explicuit dictam descriptionem. Rursus hæc definitio, genus est predicabile de speciebus in quid, si particula predicabile sumatur pro radice huius passionis, quæ radix est uniuersale, est quidditativa, ut hæc homo est animal rationale, quia particula rationale significat substantialem radicem intellectus. Porphy. verò, ut dixi, prima conclusione sumit predicabile formaliter pro ipso predicabili, quod est passio, propter rationes dictas.

Ad argumenta, ad primò quod 13 est Scoti. patet quod predicabile non est obiectum huius libri, sed uniuersale, per passionem autem definitur, quia notior.

14 Ad primum. Villalp. & aliorum dico 14 quod non definitur hic genus pro materiali, sed ut substat secundae intentioni, quod propter significatum formale, dixi supra. q. 1. esse uniuocum, & potest conuenire accidentaliter esse genus & alia predicari tam enti reali, quam rationis.

Ad secundum. Aristot. ibidem. id est negat, de accidentibus realibus

esse perfectam definitionem, & essentiam, illa tamen diminuta essentia generis intentionalis per essentialia predicata potest defini quid dicitur. Ad vltimò, licet Logicus non consideret an sint, & quid sint entia rationis in cōmuni, nec quomodo cauentur, ut dixi, bene tamè considerat illi entia rationis, quæ sunt forma modi sciendi, ut Architectus considerat formam domus, quæ est accidens, non tamen vtrum sit accidens, nec quod accidens, horum autem quinque uniuersalium simplicium cognitionem Logicus accipit à Metaphysico, ne erret in modis sciendi cōpositis, ex illis ordinatis.

ARTICVL. II.

Vtrum dicta descriptio bene assignetur à Porphy?

1 Ratio dabitur. Quæstio hæc precipuè mouetur propter soluenda 1 aliorum. Ratio dabitur. Quæstio hæc precipuè mouetur propter soluenda 1 aliorum. Ratio dabitur. Quæstio hæc precipuè mouetur propter soluenda 1 aliorum.

2 Secundò, genus à Porphy. distinguitur à proprio, quia proprium de vna tantum specie predicatur, contra quod est, quia propria generis de omnibus eorū speciebus dicitur ut predicabile. V. g. Dices immediate tantum dici de eo, cuius sunt propria, contra, quia differentia immediate tantum dicitur de eo cuius est differentia, & in hoc distinguitur à proprio à Porphy. quod illa dicitur de multis speciebus, quod tantum est media

Impugnatur. 1. non odus ponendi genus in hoc def. 2. Impugnatur. 3. codices. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Verba sententia Aui. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Replica. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

3 Tertio distinguit Porphy. genus ab accidenti, quia accidens dicitur in quale quid, contra, accidens non est de quidditate rei, ergo non pradicatur in quale quid.

4 Quarto genus ait esse, cui supponuntur species, sed sub differentia, vt sensibile, ponuntur species, scilicet homo, rationale, & irrationale quæ differunt specie, nam de illis pradicatur essentialiter, ergo id non est proprium generi.

5. & vlt. Vltimo distinguit genus à differentia, quia hæc non pradicatur in quid, contra, quia Aristot. sæpè docet differentiam pradicari in quid.

6 In oppositum est 2^a autoritas Porphy. Aristot. & aliorum, sic definitium genus, & ratio generi tantum conuenit illa descriptio, nilque superfluit, ergo est bona, nam per pradicabile conuenit cum vniuersalibus, & indiuiduo, per de multis differt ab indiuiduo: speciebus, distinguit ab specie, quæ de indiuiduis tantum pradicatur, per in quid differt à differentia, proprio & accidenti.

7 Vnde ad primū, genus 3 in actu exercito est species, cuius definitio nem conuenit cum de indiuiduis solum quidditatiue pradicetur, at in actu signato est genus, quia est significatum, non animal, nec color, sed habens relationem generis, vt sic: materialia autem genera in actu exercito pradicantur in quid de speciebus, vt quod: singulares verò relationes generis exercent pradicatiōe, vt quod de quo supra artic. 1^o primæ quæstionis pradicentis, singulæ enim singula materialia genera denominant, & faciunt genera quidditatiue pradicabilia.

8 Sed contra 4^a relationes generis non faciunt, vt animal sit de essentia hominis, ergo nec sunt ratio formalis, vt sit pradicabile de illo quidditatiue.

9 Replica acur.

10 tiue. De hoc Gaier. c. 4. de ente Breuiter tamen dicendū quod ad pradicatiōem essentialē 2^o duo requiruntur: primū pro fundamentō, vt quod pradicatur sit de essentia subiecti secundum, vt respiciat illud tāquam superius inferiorem naturā, & hoc sit relatione facta ab intellectu, quæ distingunt animal à suis speciebus, & hæc relatio facit animal quidditatiue pradicabile formaliternam esse de essentia fundamentum est sicuti V. galbedo, quæ est in me fundamentum est, vt ego sim alteri a. b. o. similis, relatio verò similitudinis est ratio formalis qua simi similis formaliter.

11 Ad secundū, articulo vltimo quæstionis quartæ vniuersalis dixi, quod proprium de eo, cuius est propriam tantum immediate pradicatur, vt risibile de homine, quod si species cuius est proprium habet sub se species vel indiuidua, mediātè de illis pradicatur, quod quidem per accidens est proprio, differentiam autem vel intellexit Porphy. non esse conuertibilem cum specieima. vel si est nobis esse ignotā, & ita egit de differentia subalterna, quæ necessario habet sub se plures species, licet mediātè, de quo suo loco.

12 Ad tertium respondeo, quod particula quale quid, sumitur dupliciter: primò id est, quale de quidditate, & sic differentia conuenit non accidenti: secundò, id est quale aliquid, sicque accidens est quale quid, quod docuit Aristot. 4^o Topic. cap. 1. dum ait: album est quale quid niuis, id est dicit qualitatem quādam niuis, licet Boetius aliter verat.

13 Ad quartum, genus est sub quo species ponuntur quidditatiue, sub differentia autem minimè, quia de eis non pradicatur quidditatiue, hæc autem, rationale est sensibile, nõ est essentialis, & dato quod esset cum rationale

Pradicatum essentialē duo petit.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Quæ. 2. De genere. Ar. 3. Quomodo differt gen. à dif. 49

tionale, & alia differentia non sunt species, non pradicaretur in sensibile quæ speciebus.

Vltimum Argumentum petit articulum sequentem.

ARTICVL. III.

Vtrum per pradicari in quid differrat genus à differentia?

14 Vnus solus Laurent. Valla aliis Grammaticus, lib. 10. quæstionū Dialecticarum. c. 28. contra Aristot. Por. h. & veritatē, negat, Primò quia Aristot. 7. Topic. c. 2. expresse, inquit ille, docet, differentiam pradicari in quid, & ratione probat, genus pradicatur directè de specie, ergo est vt forma illius, & cōsequenter in quale vt differentia pradicatur. Adde quod. c. de substantia, ait Aristot. secundas substantias, quæ sunt generis & species significare quale quid, constat autem quod pradicant quod significant, ergo pradicant quale quid.

Arg. 1.

15 Secundò, differentia pradicat rei quidditatē, ergo pradicatur in quid. Confirmatur, nebillior est ratio differentia, quæ se habet vt forma & actus, quam generis, quæ se habet vt potentia & materia, cum sit perfectibile per illam, ergo præstatioior modus pradicandi debetur illi, neque est aliud nisi in quid.

16 Tertio, ex Aristotele tota rei definitio sæpè pradicatur in quid, ergo eius partes, quæ sunt genus, & differentia pradicabuntur in quid.

17 Quarto, pradicatum in quid est per quod benè respondemus ad quæstionem factam per quid: constat autem quod quærenti quid est homo, respondetur benè per rationale, quæ est differentia, ergo pradicatur in quid.

Quasi-

Aduertendum qualitatem 2^o hic

18 sumi latè pro quavis forma alicuius rei, vnde vt forma alia est essentialis, accidentalis alia, ita differentia est qualitas essentialis, proprium verò & accidens qualitates sunt accidentales, similiter particula in quid, dupliciter dicitur, vt dicebam: primò, id est aliquid: secundò pro substantia rei. Rursum, substantia potest sumi dupliciter: primo per modum substantia, qui significatur termino absoluto per modum per se stantis: secundò sumitur per modum accidentis, quæ de subiecto absoluto per modum alteri adiacentis connotatiue pradicatur, nec loquor de voce, sed de modo, quo res cognoscitur per modum substantia per se stantis, aut per modum accidentis alteri adiacentis, genus enim est vt materia, quod per differentiam, vt per formā perficitur.

19 Iam primo, certum est quod differentia pradicat quidditatem rei partit, quia differentia. V. g. rationale est de essentia rei, pradicat autē quod est, ergo pradicat quidditatem rei. Et hoc aliqui vocant pradicari in quid, secundum rem.

20 Secundò, certum 4^o sit quod genus non differentia, pradicatur in quid, secundum rem & modum. Probatur, Differentia induit modum accidentis, quia est velut forma generis, genus autem induit modum substantia, quia differentia informat, ergo genus pradicatur in quid, quia per modum per se stantis, & differentia in quale quid (de specie intellige) quia per modum alteri adiacentis & accidentis informantis, licet essentialiter vnde infertur quod eius pradicatur in quid (de quo in antepredicamento): licet non sit genus, quia pradicat essentialiternam per modum substantia per se stantis.

21 Confirmatur primò, quia roganti quid est homo, benè rei, ondemus per genus

22 Substantia hic dupliciter accipitur.

23

24 Respond. quæst.

genus est animal, ergo prædicatur quidditatiue.

Replic. 1 Respon.

Dices 4⁵ sequitur inde quod ens non prædicatur in quid, nam ineptè responderetur, est ens roganti quid est homo. Respondeo impertinens esse, vt aliquid prædicetur in quid, quod præcedat interrogatio nec ne. Ego enim nunc mea sponte dicens, Petrus est ens, vel est animal, prædico quidditatiue, quia prædico substantiam per modum per se stantis: inde autè prouenit quod sit ridicula responsio, est ens, quia interrogans quid est homo, sciebat & supponebat esse ens, & ita ridiculè responderet, qui dicit quod aliter sciebat & supponebat verè tamen cum hoc dat prædicatum in quid, dū dicitur est ens, sed hoc quidem non interrogatur, sed quod ens sit homo?

Replic. 2 Respon.

Dices 6⁶ secundo, cur ergo per rationale non responderetur congruè interroganti quid est homo? Dico quod ratio est quia cum differentia supponat genus, quod est prior pars essentia, quasi per saltum responderetur per differentiam genere omisso, quia differentia non dicit genus, genus autem omnia superiora importat, & idè nullo omisso congruè responderetur per genus: adde quod cum differentia supponat genus, vt forma materiam, non prædicatur nisi per modum accidentis, genus verò per modum substantia & per se stantis.

Tolet. Met. hic & Lem. 1 de e. rat. c. 17 Soluuntur arg.

Tandem confirmatur conclusio, ex Porphy. & Aristot. docente expresse, 4. Topic. c. 2. quod nulla differentia significat quid est, sed magis quale quid & 5. Meth. text. 33. de quo Sanctus Thom. op. 48. cap. 2. Scot. q. 23. Niph. 7. Topi. c. 2. Labell. M. Sor. & recentiores hic 7

Quælibet par

Ad Argumentum, ad primū, Aristot. (vt dictum est) tantum intendit quòd differentia prædicat quidditatem, sed non per modum quid & substantia. Ad secundum respondeo ex Aristot.

2. Phys. quod quælibet pars essentia est, vt forma respectu definiti (intellege vt ibi dico) in ratione receptiuè considerata definitio, nam in ratione perfectiui, sic, quidem ipse partes vt perfectibiles vnione, induunt rationè causæ materialis, tã materialis & formalis Physica quã Metaphys. (vide in Phil. q. 2 de causa materiali, art. 2 cor. ultimo.) quia directè & ordinatè subiicitur homo, quasi formæ prædicatis essentialibus, vnde hæc etiam, homo est materialis, directè est, sed id prædicat genus per modum quid & per se stantis, Aristot. autem. C. de substantia, vt ibi dicam, per quale quid intelligit substantiam habentem vniiformitatem ad multa, quæ est vt quædam qualitas, cum sit relatio rationis, sed significatur substantia illa per modum per se stantis, vt etiam intelligitur, ideoq; in quid prædicatur.

essentia est vt forma definiti.

Ad 4.

Ad secundum dico, quod probat primam Conclusionem, sed non prædicatur differentia per modū quid.

Ad confirmationem, minus propriè quam genus, differentia est prædicabile, vt dixi, artic. vit. q. 4. vniuersal. ideoque potest minus nobilè modò prædicari, in quale quid, quã in quid, vt genus, sicut etiam in Physicis nobilior modus est formæ substantialis quam materiam.

Ad vlt.

Ad tertiu, definitio prædicat quidditatem definiti, & quoad modū tantum prædicatur in quid ratione generis. Ad vltimum patet ex dictis.

ARTICVL. III.

Vtrum genus simul sit totum, & pars speciei?

Præfens & sequens quæstio 3. præsentiarum præmittitur dirucidaturque vt intelligatur vltima difficultas huius quæstionis, quando scilicet genus, vt totum, vel

Expliatur tit. 3

Genuset species hic materialiter iunguntur.

3 Pars intrinseca rei quid.

4 Cõpositi triplex Mater. Physicæ & Metaphysicæ quid sit

vel vt pars de specie prædicetur? Et pro huius explicatione, primo considerandum, nos in præsentiarum non agere, de genere & specie pro formali, quia vt sic dicatur relationem genericitatis, & specieitatis, entis scilicet rationis, quarum neutralitatem includit, cum sint in suo ordine, due species distinctæ, sed agimus pro materiali, de natura in qua quæ denominatur genus vt animal, & species vt homo.

Secundo notandum, quod nil aliud est esse partem intrinsecam alicuius rei, quam esse principium 3 intrinse cum illius, tunc enim materia & forma sunt partes intrinsecæ hominis, V.g. quia sunt principia illius intrinseca quidem. Vnde idem est querere an sit principium speciei ipsum genus, vt ait Porphy. & alij querunt, & an sit pars illius vt nos interrogamus.

Hoc posito per conclusionem, maxime notandum, quod præter compositionem, naturæ & suppositi, esse & essentia, quã latè, expostores. d. Tho. 1. p. q. 10. explicat. Triplex est compositio alicuius naturæ, & consequenter, tripliciter aliquid 4 potest esse pars, prima est compositio Physica, ex materia & forma physica, realiter distincta: secunda est Mathematica vt numerice & unitatibus, & cõtinui, ex suis partibus, quæ realiter distinguuntur in numero, & in continuo sicut in potentia, quæ reducitur, ad actū per distinctionem continuæ: tertia est Metaphysica, quæ secundum omnes etiã in angelis se, entur, quæ quidem compositio est partium quæ distinguuntur ratione, suppositis tamen fundamento in re, & ita est compositio rationis, quia partes sunt idem re, & ita non componant in re, sed per intellectum, per quem distinguuntur, potest enim intellectus nosse ea quæ sunt idem re componere distinctis conceptibus, ideoq; dicitur ad materiam considerari, de quo

satis supra. V.g. in homine animal & rationale sunt idem, intellectus tamè attendens & considerans in homine distinctas operationes, scilicet intelligere & sentire, vno conce, tu explicitè concepit essentiam, vt radicem sensationis, alio verò, vt radicem intellectus, ipsaq; natura concepta, sunt conceptus obiectiuè & partes compositionis Metaphysicæ, & ita dicuntur partes Metaphysicæ. Secundo notandum, quod cum ab eodem gradu possent duæ operationes manare, vt ab eodem rationale, intelligere & vel le, opus est ad inueniendos distinctos gradus qui sunt partes Metaphysicæ, videre aliquid in vna natura, quod non sit in alia, vt intelligatur non esse omnino, vt in vna operatione, eandem radicem ad aquatam, siquidem vnum reperitur sine alio. Vnde licet compositio hæc, partiumq; distinctio fiat ab intellectu actū, fundamentum supponit in eorum naturis, quæ quidem aliquid habent simile, aliquid verò dissimile: illud ergo in quo conueniunt est genus, quod ideo sub se colligit species: illud verò in quo differunt differentia est ab hoc gradu conuenientia sumitur gen, & à gradu quo differunt, differentia. Tertio notandū 6 inter has partes Metaphysicæ, genus quod est commune & indeterminate, esse perfectibilemq;, differentiam autè, se habere intrinsece vt actū contracte, qui terminat genus ad speciem, vnde species ex illis composita est ens per se, vnde Aristot. 5. Meth. text. 15. genus docet esse materiam, differentia vero formam, non ita quod genus importet solam materiam, differentiaq; solam formam, essent enim partes Physicæ, contra quod Alexander lib. naturalium quæst. 9. vlt. Cõmentat. 1. Metaph. text. 17. sed quia genus se habet vt materia Physica, quæ per varias formas ad varias species hominum

Quomodo gradus Metaphysici inveniuntur?

6 Notab. pro conclusione responsiua quæ.

scilicet & æqui, determinatur & con- trahitur, ita genus per varias differ- entias (quæ ideo dicuntur formæ) ad va- rias species, hominis, scilicet & equi determinatur, vtraque tamen pars, dicit materiam & formam, in rebus compositis, intellige, ex materia & forma; aliter distinguerentur realiter ab specie, quæ eas dicit. De quo videtur est D. Tho. 1. p. q. 50. artic. 2. ad pri- mum. vbi optimè expositores. 2. con- tra gen. c. 95. vbi Ferr. de ente & es- sent. c. 3. vbi Caiet. & cap. 6. Capreol. 1. d. 8. 7. 2. Sonzin. 7. Meth. q. 36. Cabel. q. 15. & 18.

Paret, ergo iam ex dictis qualiter Genus sit pars species, illiusque prin- cipium, vt hic docet Porphy.

ARTIC. V.

Vtrum genus, actu, vel tantum in potentia, species contineat?

Explicatur titu.

Q Via propositio affirmatiua dicit vnum esse aliud, nil prædicatur de aliquo, quin aliquomodo includat illud: inquiri ergo si quando animal, v. g. de homine & equo, &c. prædicatur, actu, vel tantum in potentia, dictas species contineat: hinc enim parebit, si de illis vt totum, velut pars prædicatur.

scat. Porphy.

Porphy. genus continere differen- tias asserit, & per consequens species in potentia, idem videtur innuare Philosophus, vbi supra text. 9. dicens genus esse vt materiam, 2. & ratione probatur, primò, nam si actu genus contineret species, sicut manus, & pes sunt partes hominis, quæ eas dicit actu, ita species, & differentia erunt partes generis, & consequenter erit falsum dicere, rationale, vel homò est animal, vt falsum dicitur manus vel pes est homo, consequens tamen est absurdum.

Secundò, quia si genus continet actu, sequeretur quod idè clauderet actu oppositi, quod implicat, nam animal actu claudit, rationale & irra- tionale, sicut color albedinem, & nigredinem, quæ sunt species coloris: Rationale autem & irrationale op- posita sunt ergo. Confirmatur, nã si animal. V. g. actu continet rationale, & irrationale, falsum erit dicere, equus est animal, sicut est falsum, equus est homo, quia homo dicit actu diffe- rentiam rationalem, antecedens pa- tet, quia per te animal continet actu rationale, & ita si animal prædicatur de equo, etiam rationale prædicabi- tur de illo. Confirmatur secundò, quia si actu genus dicit differentias contra Porphy. & veritatem, species nihil addet generi, nam tantum species dicit actu genus & differentiam.

Sanct. Thom. tertio de ente 3 ait species esse in genere, vt in non deter- minato, animal enim, inquit est totum, quod est homo, ideoque ab Aristot. sæpè dicitur genus totum, & 7. Phyl. text. 31. ait in genere latere & quiuo- cationes. Idem multi Thomistæ ex su- præ allatis, Quia tamen dissenso 4 est de voce, nam Porphy. & alij nolunt genus continere species in potentia, vt materia formas, vel vt cera figu- ras, quia sic eum nec forma sit mate- ria, nec figura cera, vel superficies, non esset verum dicere, homo, vel ra- tionale est animal, ideo pro expli- catione.

Notandum maxime est vnum pos- se aliud continere actu multipli- citer: primò, explicitè, sicut definitio hominis expressè dicit animal rationale. Secundò determinatè, licet non explicitè, vt homo dicit rationa- le determinatè, licet non explicitè, quia est de eius essentia. & his modis genus nec dicit differentias, nec species, quia non sunt de eius essen- tia: Tertio, determinatè, vt nihil sit

3. sent. S. Tho.

4. Dissen- sio est de voce in hac q.

5. Vnũ con- tinet a- liud mul- tiplici- ter.

in contento, de cuius essentia non sit continens, & sic ens omnia indetermi- natè claudit, quia nihil est in re, quod non sit ens. c. autem de differentia di- cam, an genus ita contineat aliquas differentias, vt sit de illarum essentia. Quartò, potest aliquid, aliud contine- re indeterminatè, & implicitè, licet non sit de essentia omnium, quæ sunt in contento, quia propter dictã iden- titatem, significãti formalis, vel mate- rialis, continens non præcise sumptum est continens, quia indeterminatum manet, vt de hoc, vel illo contento di- catur, & sic animal, & omnia genera continent differentias, & species, quia ex dictis supra, hoc modo sunt idem, sin verò id solum attendas quod genus vt animal. V. g. dicit determinatè non claudit determinatè, nisi naturã habens sensitivã, & ratione huius est pars Metaphysica speciei poten- tialis ad differentias: quia verò im- plicitè dicit species, & differentias: to- tum est, & de eis prædicatur, quia di- cit indeterminatè, omne, quod illæ habent & ita idem est pars Meta- physica propter id, quod dicit deter- minatè, & totum prædicabile pro- pter ea, quæ inuoluit indeterminatè, & hoc tantum vult Porphy Aristot. & S. Thom.

6. Explicatur Aris. Porphy. & S. Tho mas.

7. Reijci- tur quor- undam modus dicendi.

8. Soluun- tur arg.

Ex quo infero incongruè 7 quod- dam velle genus dicere speciem, & spe- cie individua, non quidem explicitè sed determinatè, vt homo dicit ratio- nale, quia tunc falsum esset dicere, ho- mo est animal, vt probat vltima con- firmatio, & alia tria argumenta, quæ procedunt contra illos.

Ad primum 8 nego sequelam, quia homo determinatè dicit pedem, ma- nus, &c. quæ ideo sunt partes actua- les, quare non prædicatur homo de aliqua parte, quia dicit alias de- terminatè; genus autem nihil di- cit determinatè, quod species non claudit in se, sed tantum dicit

alias species confusè, & indeter- minatè.

Ad e.

Ad secundum, distinguo antece- dens, quia genus, implicat determina- te claudere opposita, non tamen in- determinatè, quia tantum est dice- re vnam rationem, in qua opposita conueniunt, vt de illis possit præ- dicari.

Prima confirmatio solum probat genus non dicere determinatè spe- cies.

Ad secundam, nego antecedens, quia species addit generi. V. g. animali, quia determinatè dicit differentiam rationale, quam determinatè ani- mal non dicit.

ARTICUL. VI. & vltimus.

Vtrum genus prædicetur de spe- cie, vt pars, vel vt totum?

M Agister Sorò asserit genus, V. g. animal 1 sumi primo 1. sent. Sor. cum præcisione, id est sine oratione ad species, & sic esse partem speciei, & definitionis, ac consequenter de specie non prædicari. Secundò sumi sine præcisione, & sic esse totum, implicitè continens species, & de eis prædicari. Probat primò, quia si eum ponitur pars definitionis dicit diffe- rentiam actu, erit negatio addere diffe- rentiam, dicendo animal rationale, ergo vt pars definitionis non prædica- tur de specie.

Argit.

Secundò, quia aliter eodem modo esset pars, & totum quod est impossibile.

Tertio, quia alias genus in definitio- ne non esset contractum si ibi dicit implicitè alias species. Probat se- quela, quia animal. V. g. vt est in homi- ne non dicitur de equo, si autem vt

vt est in homine implicitè dicit aliàs species, vt est in homine, de alijs dicitur quod est absurdū, & cōsequēter vt pars non predicatur de specie. Et Boetius genus in definitione ait est pars, in prædicatione totū, ergo vt sic nō predicatur de specie. Secūda sentētia, quā iudico 2^a veriorē dicit quod etiā cū ponitur in definitione est pars & totū, modo dicto implicitè cōiūns species & differētiās, ita tenet noster M. F. Greg. Atilius apud Salamanticensē quondam publicus præceptor, & in Apollinea facultate eminentissimus q 3 notab. 7. de specie super Porphy. Scot. q 16. prædica. & alijs 3 probatur 1. quia genus vt gen^{us}, est prædicatū, ergo dicit implicitè inferiora subiecta, cōstat autē qd definitio quidditatiua speciei cōstitit genere, & differētia, ergo ibi genus etiā dicit species,

Secūdo, quia Arist 1. post. c 4 partes definitionis inquit prædicari per se de definito, partes autē sunt genus & differētia, ergo per se prædicantur de definita specie, & cōsequenter illā dicunt implicitè. Vltimō, probatur concretū, ex dictis supra, q 3 vniuersali, nō significat eum prædicatione, cū significet per modū habentis, ergo animal, id est habēs naturā ientitiā, non potest præcisè significare: & cōsequenter et 2^a vt est in definitione continet species, imō illa abstracta, quæ sunt genera, & species, vt albedo, color, & cōmnes fatentur non significare præcisè, saltim ergo implicitè vnum dicit aliud, & cōsequenter de illo prædicabitur. Ad primū respondetur qd animal nō dicit determinatè differētiā, & ideo nō est nugatio illā addere in definitione. Ad secūdū, animal ratione naturæ quā dicit determinatè est pars, & cū hoc etiā sit totū, quia etiā dicit implicitè, vnde nō omnino eadē ratione est pars & totum.

Ad vltimū dico, qd animal vt ponitur in definitione est genus cōmune

definito, & alijs, per differētiā autē contractum, iā est species, per hincibile equus, per rationale homo. Boetius tamen tantum intendit rationem significati determinati poni in definitione, nō tamē negat ibi implicitè includere inferiora, & esse totū, respectu aliarū specierū, de quibus fit iā.

Ca. II. De specie.

Species autē dicitur quidē, & de vniuersi cuiusque forma: qua significatione dici solet, præstantissimā formā dignā esse imperio. Dicitur autē et de eo, quod sub assignato genere collocatur: qua si significatione hominē quidē speciem animalis dicere consueuimus, quod quidē est genus, alī autē speciem coloris, & triangulū figuræ speciem simili modo significat.

Text. 3. Assignant igitur speciem et hoc modo. Species est id quod subijcitur generi, & de quo genus hoc ipso quid est prædicatur.

Text. 1

Text. 2

Text. 3

Text. 4

Insuper hoc etiā pacto species est id quod de pluribus differētibus numero, hoc ipso quid est prædicatur. Verū hæc quidē assignatio ipsius, erit infima speciei, & quæ tantūmodo species est: cetera verò & hisce competent, quæ non infima sunt.

Text. 4. Atque id quod dicimus hoc pacto fuerit manifestum. In vno quoque predicamento sunt quædam summa genera & quædam infima species: & inter hæc, vnicuique quædam sunt, quæ genera eadem speciesque dicuntur. Est autē id quidē summū genus, supra quod nullū omnino vniuersū transcedis, infima verò species ea sub qua nulla prorsus alia species collocatur. At inter hæc summū in quā genus, speciemque infimā, sunt alia, quæ genera sunt eadē speciesque, nō eiusdē tamen: sed diversorum respectu. Explicetur autē id quod diximus vno in predicamento dilucidūque fiat hoc pacto. Substantia est quoddam, & ipsa genus, vt patet: atq; sub ipsa quidē est corpus, sub corpore vero est animatū corpus, sub quo animal cadit. Sub quo rursus animal particeps rationis est, sub quo homo cadit: sub hunc Socrates, Plato singuliq; hoīes collocantur.

Generum ac specierum in Predicamento Substantia ordo.

Genus.	Substantia.	generalissimū
Species.	Corpus.	& Genus
Species.	Animatū Corpus.	& genus
Species.	Animal.	& Genus
Species.	Rationale animal.	& Genus
Species.	Homo.	specialissimū
Particulares. Socrat. & Plat. homines.		

Hoc igitur substantia quidem genus summū, maximaq; patens est, soliq; genus: homo verò species ima, & species solū: ut corpus, species quidē est substantia, genus autē corporis animati: animatū verò corpus, species quidē est corporis, genus autē animalis rursus animal, species quidē est animati, genus autē animalis particeps rationis. Homo verò species quidē est animalis particeps rationis, genus autē hominum singularū nō est, sed species solū. Atq; omnino id omne quod est ante individua, & de ipsis sine vllō medio prædicatur, species erit dūtaxat, et nullo modo generis rationē subibit. Vt igitur substantia, quia supremū est, propter ea quod nihil est ante ipsū, genus est summū, vt diximus: sic & homo, quia species est, sub qua nulla species prorsus, neq; quicquid eorum, quæ diuidi in species.

possunt: sed indiuiduorum (indiuiduum enim Socrates & Plato, atque hoc album est) species erit profecto solum, ac vltima species, specialissimaque species, vt diximus. Media verò species eorum quidem erant, quæ sunt ante ipsa genera autem eorum, quæ sub ipsa sunt collocata.

Tex. 5 **Tex. 5.** Quare hæc quidem duos habent respectus, vnum ad ea quæ antecedunt, quo species alterum ad sequentia, quo genera illorum esse dicuntur. extrema verò vnum habent duntaxat: summum enim genus ad ea quidem, quæ sunt sub se collocata, respectum, habet: est enim genus, vt patet: ad superiora vero nullum profecto habet: cum supremum sit genus, & vt principium primum, atque (vt diximus) id supra quod nullum inueniri genus omnino potest. Ima quoque species vnum habet respectum. Habet enim ad superiora, quorum species dicitur, vt continens ipsa: Superiorum autem rursus species appellatur, vt continetur ab illis.

Tex. 6 **Textus sextus,** Definiunt

igitur genus summum sic, quod genus cum sit, non est species. Et rursus, supra quod nullum aliud omnino genus transcendat. Speciem vero imam hoc pacto: quæ species cum sit, non est genus: & rursus, quæ species cum sit alias in species diuidi nequit: & insuper, quæ, de pluribus differentibus numero, ipso quidem est, prædicatur. Media verò, quæ his interiacent, alia alterum alterius genera speciesque vocant, atque vnumquodque ipsorum speciem esse genusque statuunt, non respectu tamen eiusdem: sed diuersorum. Ea enim quæ ante speciem imam vsque ad summum genus ascendunt, & species & genera alterius dicuntur: vt Agamemnon, Atreides, & Pelopides, & Tantalides, ac tandem Iouis filius. Verum in familiaribus quidem ad vnum, velut Iouem, plerumque principium ipsum reducitur. In generibus autem non ita res sese habet. Nō enim ipsum ens vnum omnium genus commune est, nec vniuersa generis eiusdem, supremo scilicet

in genere, vt Arist. inquit, eua-
dunt, sed vt in prædicamentis prima genera decem, quasi principia decem prima ponantur. Et si enim omnia quis entia vocauerit, æquiuocè (inquit) & non vniuocè vocauerit. Nam si ipsū ens commune omnium genus esse vniuocè vniuersa profecto entia diceretur: cum autem sint decem prima communicatio nomine tantum, haud vero & ratione, ad id nomen accommodata est.

Tex. 7 **Textus septimus.** Genera igitur sunt summa quidem decem: species autem ima numero quidem sunt aliquo, at non infinito. Individua vero quæ sub imis collocantur sunt infinita. Quapropter descendere à summis vsque ad ima Plato iubebat ibique stare. Descendere vero per media, differentijs specificis diuidentes: infinita autem omittere: neque enim cadere sub scientia posse. Cum igitur ad imas descendimus species, transire per multitudinem diuidendo necesse est: at cum ad summa ascendimus genera, in vnum, multitudinem ipsarum colligamus oportet. Species enim in vnam naturam mul-

ta congregat: & magis id etiā genus. Particularia vero ac singularia vnum e contra in multa semper diuidere videntur, speciei quippe communicatione, homines complures, homo vnum sunt: at vnum atque commune, ipsis particularibus plures. Singulare namque diuisiuum semper est, ipsum verò commune, collectiuum vnius suapte natura efficax. Assignato vero genere, specieque, quidnam vtrumque ipsorum sit, cum genus sit vnum, species verò plure: (diuisio namque generis in species plures semper est) genus quidem semper de specie prædicatur, omniaque omnino supera de inferioris semper dicuntur: species verò neque de propinquo sibi genere, neque de vilo supero prædicatur: non enim conuertitur. Nam aut paria de paribus, vt hinnibile de equo, aut maiora de minoribus, vt animal de homine, prædicatur oportet: non vero de maioribus non oportet. Non enim animal hominem esse dixeris, qualiter hominem animal esse dicas, atque de quibus species prædicatur, de his & speciei genus, & genus etiā

generis, vsq. ad summum genus necessario predicatur. Nam si verum est dicere, Platonem hominem, & hominem animal, & animal substantiam esse: verum et Platonem, animal dicere & substantiam. Cum enim supra semper de inferis predicentur. Species quidem de individuo, genus autem de specie, ac individuo summum vero genus & de genere, vel de generibus, si plura media subalternaque sint, & de specie atque individuo predicabitur. Summum enim de generibus, & speciebus, ac individuis omnibus predicatur: illud autem quod est ante imam speciem genus, de vniuersis imus ac individuis dicitur. Ea vero quae est solum species, de omnibus individuis predicatur: individuum autem de vno solo particulari.

Tex. 8

Textus octauus. Individuum autem dicitur Socrates, & hoc album: atque hic accedens Sophronici filius, si solus

Socrates illi filius est. Individua igitur ex eo talia dicuntur, quia ex proprietatibus quidque constat, quarum idem aggregatum nunquam in alio fiet. Socratis namque proprietates nullo in alio particulari eadem fiunt. Hominus autem, communis dico proprietates eadem in pluribus: imò vero in omnibus particularibus hominibus, quatenus homines sunt: sunt atque inveniuntur. Individuum igitur species, & species à genere continetur. Genus enim est quoddam totum: individuum autem pars. At species & totum, ac etiam pars est: sed ut pars quidem ad aliud, ut totum autem non ad aliud dicitur sed in alijs. Totum enim est in ipsis partibus. De genere igitur atque specie, & quoniam sit summum genus, & quid ima species, & quae sint genera speciesque, quae praeterea sint individua, & quot modis genus, speciesque dicantur, satis iam explicabimus.

S V M-

S V M M A
textus.

1
Prima
pars ca-
pit.

Tres partes continet præfens cap. 1 in prima ponit Porphyrius tres acceptiones, vel definitiones speciei: in secunda constituit arborem prædicamentalem substantiæ, ut differentias tam imas, quam subalternas declararet: in tertia colligit quædam contextaria, postque agit de individuo.

Quantum ad primum, species dupliciter sumitur, primo pro particularitate, secundo logicè, cuius prima definitio ponitur, quod species est, quæ suo assignato genere, hæc est præcedenti capite declarato, collocatur quia enim genus & species correlatiua sunt, vnum in ordine ad aliud debet definiti. Secunda definitio, species est, de qua genus in quid prædicatur. Tertia definitio, species est, quæ de pluribus differentiis numero prædicatur in quid. Verbi causa homo, qui est species, de pluribus hominibus, scilicet, Petro & Paulo, prædicatur in quid substantialiter: similiter leo de hoc & illo leone in quid prædicatur.

2
Secunda
pars ca-
pit.

Quo ad secundum videnda est arbor supra apposita, in qua reperies supremam genus substantiæ, quia ita est genus, ut supra se aliud genus non habeat, & intermedia genera, ut videns animal, quæ supra se habent genus, & sub se species. Vnde species ima tantum est species, genus supremum, tantum est, genus intermedia vero respectu superioris species, respectu inferiorum genera. Deinde prædictam arborem similitudine familiaritæ explicat, in qua primus est, ut pater familiaritæ, alij patres & filij, alij filij tantum: est tamen discrimen, quod plures amittit, possunt reduci

ad vnum principium, non autem plura prædicamenta ad vnum genus. Quia ut dicitur in antepredicamentis, in nullo vnioco concemunt, & ita in nullo genere, quia vniocatio est de ratione generis.

Tandem de tertio prima illatio est rectè Platonem iussisse in diuisione generis sistere in speciebus, quia finita sunt, individua autem infinita, de quibus nequit esse scientia. Secunda, descendentes à generalissimo vnum per multa diuidimus, ascendentes vero ad ipsum multa in vnum colligimus. Vnde participatione vnius speciei plures homines sunt vnius homo, & quanto vnum est vniuersalius, est magis collectiuum. Tertia maiora de minoribus, vel æqualia de æqualibus prædicantur, minora vero de maioribus nunquam, de quocunque tamen prædicatur natura specifica, prædicatur eius genus. Quia ex dictis in præcedenti capite genus est quod essentialiter in quavis specie inferiori continetur.

Prima definitio individui est esse id, quod de vno tantum prædicatur.

Secunda, cuius collectio proprietatum in alio non reperitur. Tandem colligit individuum tantum esse partem, scilicet, subiectiuam, quia continetur sub specie, & nihil aliud continet: speciem autem esse totam & partem, quia continetur sub genere, & continet individua, genus autem quod non est species, ut pote supremum tantum esse totum, quia continet species, & sub nullo genere continetur. Ens enim quod est superius à tota prædicamenta & generalissima, nulla ratione potest esse genus, cum non sit vniocum. Vniocatio autem necessario requisita, est ad rationem generis superioris, cum sit omnino extra essentiam differentiarum.

9
Tertia
pars ca-
pit.

Annotationes circa li-
teram.

Ordo p.
dicaui.

Ammo. Boetus, & Alber. & com-
munis bene affirmant Porphy.
recto ordine 4 prius de specie,
quàm de differentia agere, quia si
ecies correlatiua est generi, & ita co-
gnitio eius necessaria ad cognitio-
nem generis, licet autem etiam differētia
ad genus referatur, quatenus vero ista
est contraheas, illud vero contrahi-
bile, tamē potissimum hic agitur de
genere, vt est vniuersale, & vt sic, ma-
nifestum est, quod species sola, est eius
correlatiuum, species, inquam, vt sub-
ijcibilis præcise, cum hoc tamen se-
mel instituto de illa sermone oport-
uit ad tollendam æquiuocationem,
vt ratio illius rationem subijcibilis,
inquã, & prædicabilis explicaret.
secunda ratio, quia in linea prædica-
mentali prius occurrit genus, & spe-
cies, deinde differentia, præterquam
quod genus, & species prædicabilis
proprius sunt vniuersalia, quam dif-
ferentia, quæ vt contrahens, prius nu-
meratur à Porphyrio in prologo, quæ
species.

5
Multæ
accep-
tiones
speciei.

Notandum secundo quod licet 5 à
Grammaticis species ponatur primi-
tiua, & deriuatiua, & à Iuriconsultis
p̄ indiuiduo, dicunt enim dari idē spe-
cie. idē n̄. l. 2 ff. de reb. cred. Et si
certum petatur, & genus vocat, quo 1
nos speciem, & sacra pagina in Gene-
si dicit Deum creasse lignum pomife-
rum ferens fructum iuxta genus suū,
id est, speciem suam, imo varia homi-
ni genera dicuntur, à Philosophis
etiam species sumitur pro similitudi-
ne ab obiecto missa, & pro forma rei
naturalis, rem in specie constituens,
vt animal rationale, has tamē omnes
acceptiones Porphyri omisit, quia tā-
tū voluit asserre facilem pro pul-
chritudine, quæ cū specie Logica ha-

bet similitudinem, vt enim pulchritu-
do ex Arist. 3. Top. cap. 1. S. Thom. 1.
p. q. 39. artic. 8. ex plurium partium
proportione, & ordine conlurgit
(quicquid Plotinus dicit Aeneade. 2.
lib. 6.) ita species ex genere 6 & dif-
ferentia resultat bene ordinatis. Se-
cundo dicitur species pulchritudo re-
spectu generis, quia proponit spectan-
dam, & (vt antiqui dicebant) specien-
dam potentiam, & latitudinem geni-
ris, vt bene Rodolphus, 1. de inuen-
tione. cap. 6. ex Alber. Ammo, & Boe-
tio, & Lobanier libus. Tertio dicitur
pulchritudo respectu indiuiduorum,
quia tota pene perfectio indiuiduo-
rum est species, vt dicunt Canter. &
Villalp. qui cum magistro Soro, Loba-
nienf & alijs tractant, si sit legen-
dum species priam digna est imperio,
vel species prima, aut primum,
& rationes quare dicatur digna im-
perio ex Homero, Platone, Aristotele,
Isocrate, quæ omnia parum referunt.

Tertio, notandum, quod quamuis
ex Arist. 6. Topic. cap. vltimo, prope fi-
nē, vnius rei vnica sit definitio, duas
tamen secundum Magistrum Soro,
& Auicennam, Porphyr. posuit defini-
tiones speciei, vnam enim faciunt
totum hoc, species est, quæ sub gene-
re ponitur, & de qua genus in quid
prædicatur. Ammonius verò, Boetius
Albertus, Caietanus, & Canterus bene
dicunt esse tres definitiones: nam
de vna illarum, vt pote de vltima Por-
phy. agens, ait, tantum conuenire spe-
ciei imā, alias vero etiam subalter-
næ, vnde plures sunt quam duæ. Pro
quo 8 considera speciem, verbi gra-
tia, vt homo quæ de multis dicitur
quatuor habere respectus, quantum
attinet ad præsens, vnus est vt vni-
uersale quid est, ad indiuidua, alius
hic nascens, vt prædicabile est, ad
idem. Tertius inferioris in linea ad
genus, cui supponitur: Quartus ex
hoc

Species
qualiter
fit pul-
chritu-
do.

7
Quare
6. tor de
fin. tio-
nes spe-
ciei po-
suerit
Porph.

8
Species
quatuor
habere re-
spectus.

hoc proueniens, quem habet vt subie-
ctum ad genus, vt prædicabile, & ita
eiusdem rei, quæ est species secundū
varias rationes respectusque, varix
sunt definitiones: prima enim datur
de respectu, quem dicit species in re
ita lineæ, vt inferius ad genus vniuer-
sale: Secunda de respectu, quem ha-
bet vt subiectum est, in prædicatione
ad genus, vt prædicabile: tertia de re-
spectu, quem dicit ipsa, vt prædicabi-
lis est, ad indiuidua, per quem, vt per
passionem explicatur alius respectus
quem habet, vt vniuersalis, vt dixi q.
2. etiam de definitione generis. Por-
phyrius autem dicit, specie vnā tā-
tū habere habitudinem à qua dicitur
species, nam ab omnibus respecti-
bus species imā dicitur species: genus
autem subalternum ab vno dicitur ge-
nus, & ab alio species.

9
Multadi-
cta Por-
phyri si
mul ex-
plicant.

Quarto, notandum (& hic multa
dicta Porphy. deinceps explicantur)
quod in vnoquoque prædicamento,
ait, esse suprema genera, vbi vox vno
quoque collectiue sumitur, id est, om-
nia prædicamenta habet suprema ge-
nera, singula tamen vnā tantum. q.
ab Arist. dicitur primum genus, licet
ab eodem 7. Metaph. text. 43. quod po-
nitur vt immediatum genus, v. c. ani-
mal homini, dicitur primum, quæ au-
tem sub genere suprema contrahitur,
dicuntur genera & species subalter-
næ, quia alternatim respectu diuerso-
rum sunt genera & species, & quia
sunt genera & species sub altero ge-
nere. Secundo etiam dicuntur genera
media, licet Logice, quia & prædi-
cantur de specie, vt generalissima &
subijciuntur generi, vt species imā
autem species, quæ tantum in indi-
uidua diuiduntur: dicuntur species
imæ, species specialissimæ, species ato-
mæ & indiuidua, quia tantum differē-
tia materiali & numerica diuidun-
tur non formali: vbi attendē 10 quod
horum omnium potius ponitur: bo-

10
Porph.

rem prædicamenti substantiæ, quia
nobilis, cuius generalissimū est sub-
stanti. (quicquid dicat Auerr. de quo
in prædicamentis) posuit autem cor-
pus animatum, pro simplici voce, vi-
uens, ne videretur Deum comprehē-
dere, qui est ipsa vit a. Item posuit ra-
tionale pro genere ad hominē, quia
sensit Angelos etiam esse animalia ra-
tionalia, vt refert Matizius, & tribuit
Platoni, & Ciceroni, & asserit Pluta-
rchum de hoc agentem, quod est con-
tra bonam Philosophiam, & in fide te-
merarium.

Quinto, notandum Porphy. dicere
species esse in numero, indiuidua vero
infinita, cui videtur obitare saltem
naturaliter non posse esse infinitos ho-
mines, & leones, 11 cōmuniter respō-
detur, licet non possint esse infiniti a-
ctu, quod vocat categoricæ, pos-
se esse in potentia, quod vocant synca-
tegericæ, infinitos homines, leo-
nes, & c. id est non tot quin plures. Cō-
tra est, quia etiam in speciebus figu-
rarum, & numerorum, secū dum om-
nes non tot sunt species, quin possint
esse plures. Vnde Lobanien. 12 aliter
dicunt Porphy. tantum loqui in præ-
dicamento substantiæ, quod posuit:
nam aliter vniuersum non esset perfe-
ctum, si non haberet omnes species.
Sed quidem etiam non videtur con-
grue dictum, quia non est de essentia
si perfectione vniuersi, vt sint omnes
species possibiles, nam in infinitum,
& ultra possunt produci plures, & plu-
res species angelorum, imo rerū cor-
ruptibilium, ad quas alij limitat Por-
phyr. sed quidem possunt etiam plu-
res species in infinitū produci intra
latitudinē sensibiles, vegetabilis, & c.
Quare Canterus 13 ait indiuidua esse
infinita non numero, sed quia sūt sine
definitione, cum non possit singulare
definiri, sed de hoc infra dicam quid
sentio. Dicendum 14 ergo his omnis-
Porphyri non attendisse absolutā Dei
po. en

quare
posuerit
arborē
substantiæ.

11
Cōmu-
nis solu-
tio im-
pugna-
tur, quo
modoin-
diuidua
sunt infi-
nita.
12
Solutio
secunda
Loban.
reijci-
tur.

13
Solutio
3a
Canteri.
probab.
14
Vera so-
lu. aut.

potentiam, sed egisse solum de ordine, & potentia naturali, qua species substantia non valent produci in infinitum, ut possent indiuidua in infinitum multiplicari.

15 Participatiōe vnius speciei plures homines sunt vnus homo, sed non absolute, & simpliciter, quia vox participatiōe speciei, est aditum diminutiuū, & ita non tenet a dicto se ad quid ad dictum simpliciter, & hinc est quod licet homo in re sit vnus formaliter in multis, modo explicato fuit, non sit actu vniuersalis, quia non est absolute vnus, id est, non diuisum, sed cum addito scilicet formaliter, hoc est non diuisum per principia formalia: bene tamen per numerica; à quibus abstractus per intellectum est vniuersale Multiplicatum, de quo Scotus q. 21. in Logicam.

16 Maiora de minoribus, &c. explicatur à Cate. & Cate. & Cate. & Cate.

17 Genus quomodo magis est collectivum quā species.

vnus est homo. Ad primū dico neutrum esse nisi large collectivum, quia scilicet sub se interiora continet: & hoc intendit Porphy. ille autem est proprius terminus collectivus, & nec importat vnū per se in genere, natura vsq; homo, nec in genere, artis imitatus naturam, ut dicitur, hoc est, pluribus rebus equitatis, sed ad eum colit, & ita quod significat plura non per se, sed quomodo que ad vnū extrinsecum, ut a ceribus plures lapides in vno loco, de quo Mercurius opuscula. Ad secundū dico animal intensiue, & nō magis collectivum quā homo, & ratio facta probat extensiuē tamen magis colligit, quā per se colligit, &c. dicitur Porphy. hic dubitari, esset vnū vnū relatiuum a beatitudine in ordine ad aliud, sed de hoc, de relatione, in eum supponatur pars affirmatiua, ut vera & communis. Secundo, Vtrum deur genus immediatum alicui speciei? & Vtrum animal sit genus infimum, quia tamen illa pendet ex cognitione, & natura differentia, illic eas discursiam.

21 Relegatur quā dā dub. in propria loca.

QVAESTIO. I. De natura speciei subijcibilis.

Disputationem hanc de natura speciei, eiusque quidditate, in duas partes diuidimus, in prima de primo respectu, quem dicit ad genus, ut in recta linea sub illo collocatur, hoc est de specie subijcibili, tractamus, quae est terminus relationis genere tatis: in secunda vero sermo erit de ipsa specie, ut vniuersalis est, & precipue de predicabilitate, quae est passio ab illa originata, de eius termino scilicet, in quibus, vbi omnibus de eius denominatione, & quidditate dicimus, de primo inquiruntur tria, primo quod sub-

21 Relegatur quā dā dub. in propria loca.

subijcibilis species intrinsece referatur ad genus, secundo ut intrinsece sit vniuersalis, tertio, si omnis species subijcibilis sit etiam predicabilis.

ARTICVL. I. Vtrum species subijcibilis sit intrinsece relatiua generi?

Magister Soto ante predicamentum dicit genus, & speciem esse relatiua secundū dicit, non secundum esse, quod est dicere non esse essentialiter nec intrinsece relatiua generi. Probat primo, nam alioquin ponerentur in predicamento relationis, cum ibi collocentur quae essentialiter referuntur.

Secundo, quia vnū relatiuum nō est aliud, constat autē quod homo, & c. qui est species subijcibilis est animal quod est genus, ergo species non est intrinsece relatiua generi.

Confirmatur, quia relatiua sunt simul natura, animal autē prius est quā homo, quia illud est prius, a quo nō valet subsistere consequentia, sed nō valet est animal, ergo est homo, ergo genus & species nō sunt intrinsece relatiua.

Tertio, si homo abstrahatur nō cognito animali, tūc homo erit species subijcibilis: animal autem cum non sit abstrahatum nō erit genus, ergo nō sunt relatiua, quia relatiua non est vnū sine alio.

Quarto, relatiua sunt in eodem genere, relatio autē generis est vniuersalis intrinsece, nō autem relatio speciei subijcibilis, ut statim patebit, ergo non sunt relatiua intrinsece.

Expositores, & M. Cumei. 1. p. q. 2. discursu art. (& nos suo loco dicemus) eleganter explicat quid sit relatio secundū esse, & secundum dici, relatio vnū, inquit, secundum esse sunt ipsae relationes, at secundū dici sunt absoluta connotantia relatione paternitas, &

filiatio sunt primi exemplum, sciētia, & scibile exemplum secundi. Inquirō ergo an species subijcibilis sit eadē natura inferior extrinsece denominata à relatione generis superioris: an etiam formaliter respectu subijcibilitatis importet aliquā relationem ad genus superius, à qua etiā genus superius denominatur?

Secundo, considerandum speciem etiam habere relationē subijcibilis ad differentiam, quia ut differentia de specie predicatur in quale quid, species eam respicit, ut tale predicatum quidditatiū similiter indiuiduū prae ter relationē subiecti: in quid ad speciem, habet relationē subiecti in praedicatione accidentali ad accidens, & species ad proprium specificum, v. c. homo subijcitur risibili, & Petrus albedini, in summa quot sunt rationes praedicabilis, tot sunt relationes etiā subijcibilis, quia tamen eadem est ratio de omnibus, in praesenti tantum facimus mentionem de relatione subiecti ad genus.

Tertio, aduertē dum, ut supra dixi, genus subalternū, & generalissimum esse idē specie in ratione generis: ita in praesenti dico speciem subijcibile, imā & subalternā esse eadē specie, quae eodē modo respiciūt genū, scilicet ut subiectū respicit suū quidditatiū predicatum, ut autē genus superius ratio ne naturae denominata (quae plura habet sub se inferiora) dicitur magis vniuersale quā subalternū, ita species ima ratione naturae denominata, quae plura habet supra se genera, magis subijcibilis dicitur quā subalternā species quae pauca habet supra se genera.

Ita sit obiectum hae relatio speciei subijcibilis intrinsece est ad genū patet, quia dicitur ad conuertentia, sic, nec est species subijcibilis alicuius generis est species, est genus alicuius generis genus, nec vnū potest intelligi sine alio, reatio eam speciei est ad naturam generis.

Explicatur titulus optimus.

Tot sunt relationes subijcibilis quot praedicabilis.

NOTA.

1. Condit.

nericam cui subijcitur, vt relatio ge-
neris ad speciem, de qua prædica-
tur inquit, ergo intrinsecè sunt relati-
ua, genus, & species, cum omnes istæ
sint conditiones essentialium relati-
onum.

Confirmatur ex Arist. Porphy. S.
Tho. i. par. q. 2. s. 3. Sonz. 12. Metaph. q. 1.
ad primum, & omnibus hic, qui idem
definiunt genus per speciem, & con-
tra (vt solutione argumentorum ma-
gis patebit) quia sunt intrinsecè rela-
tiua.

6 Soluuntur arg.
Ad primum dico quod in prædi-
camento relationis ponuntur relatio-
nes reales, hæ autem sunt rationis, &
ita quamuis sint relatiua essentialia
non pertinent ad illud prædicamen-
tum.

Ad 2. Ar-
gumen.
Ad secundum argumentum dico ge-
nus & species materialiter natura
denominata, vt homo & animal, non
sunt intrinsecè relatiua, & ita sunt
idem, pro formali autem secundum
relationes subiecti, & prædicati non
sunt idem. Confirmatio etiam proce-
dit de genere, & specie pro materiali,
nec requiritur distinctio realis, inter
terminos relationis rationis, & ita pos-
sunt esse hæ relationes inter animal,
& hominem, quæ sunt idem realiter.

Ad 3. ar-
gumen.
Ad tertium, hæ relationes actuã
sunt per comparationem, & tunc
quia intelliguntur duo extrema, vnũ,
vt commune, alterum, vt id, cui est
commune, nondatur vna relatio sine
aliã tamen fierent actu per abstra-
ctionem, vel loquendo de eis in funda-
mento proximo dico, vt dixi supra, nõ
esse relatiua actualia, quæ perunt ac-
tu terminum existentem, sed apta
dine, vt potentia respicit actum, &
etiam non existente actu: nam 7 vnuer-
sale prædicabile, vel subijcibile, hoc
modo tum dicitur aliquid, quando si
bi nil deest ad id, licet ex parte alte-
rius extremi aliquid desit

7 Notan-
dum.
Ad vlt. ar.
Ad vltimum dico, quod etiam pro

barer relationẽ indiuidui esse intrin-
secè vnuerſalem, quia relatio speciei
ad illud est intrinsecè vnuerſalis. &
eam dicimus relatiua esse in eodem
met genere, intelligimus vtrumq; for-
maliter esse in genere relationis, vel
esse eiusdem ordinis, ob quod Theo-
logi negant esse relationem realem
Dei ad creaturas, quod non est huius
loci.

ARTICVLVS. II.

Vtrum species subijcibilis sit in-
trinsecè vnuerſalis?

Hoc est vtrum sit quidditatiuè
vnuerſalis, vt genus, vel accide-
taliter, vt homo, quod sit quid-
datiuè vnuerſalis, probatur pri-
mo, species subijcibilis subijcitur im-
mediatè generi, vt sic, verbi causa, ho-
mo animali, sed vt homo sit immedia-
tum subiectum animalis sumẽdus est
in communi, ergo est intrinsecè vn-
uerſalis species subijcibilis.